Ofício nº. 0292/2024

Guarujá, 17 de junho de 2024.

Ao

GAEMA – Grupo de Atuação Especial de Defesa do Meio Ambiente

À Exma. Dra. Flávia Maria Gonçalves

Promotora de Justiça do núcleo do GAEMA-BS

Assunto: Impactos Ambientais e na Atividade Pesqueira decorrentes de Obra

no Manguezal

Prezado(a) Senhor(a) Promotor(a),

A AGUAVIVA, Associação Guarujá Viva, entidade sem fins lucrativos

representante da Sociedade Civil do Guarujá e da Baixada Santista, vem,

respeitosamente, trazer informações ao GAEMA – Grupo de Atuação Especial

de Defesa do Meio Ambiente, para as providencias que julgar cabíveis, talvez

a abertura de inquérito civil para investigação dos Impactos Ambientas e na

Atividade Pesqueiras decorrentes de Obra no Manguezal em Área de

Preservação Permanente – APP, Guarujá/SP.

Temos recebido constantes relatos e documentações, incluindo fotos e

vídeos, acerca dos impactos ambientais significativos e negativos decorrentes

das obras realizadas pela Empresa Litorânea de Transmissão de Energia S.A. –

ELTE, em áreas de manguezal. Estes impactos, conforme evidenciado, incluem:

1. Ação humana desprovida dos devidos cuidados ambientais,

utilizando equipamentos sonoros e escavadeiras.

2. Supressão da vegetação nativa.

3. Depósito inadequado de tampas e outros resíduos, os quais estão

apodrecendo e sufocando as tocas de caranguejos, resultando na

mortandade destes animais.

4. Desrespeito às exigências de licenciamento, particularmente no que

tange ao programa de cuidados especiais para intervenções em

manguezais e Áreas de Preservação Permanente (APP) antes do

início das obras.

Diante desses fatos, questionamos:

1. Foram obedecidas todas as exigências de licenciamento ambiental,

especificamente aquelas que visam a proteção dos manguezais e

das áreas de APP?

2. Os pescadores locais foram ouvidos e/ou incluídos em programas de

apoio à pesca?

Até o momento, as respostas para estas questões parecem ser negativas,

o que nos preocupa profundamente.

Assim, a AGUAVIVA, Associação Guarujá Viva, em nome dos pescadores

e em prol do meio ambiente, solicita ao GAEMA – Grupo de Atuação Especial

de Defesa do Meio Ambiente que acolha nossos questionamentos.

Adicionalmente, requeremos que sejam tomadas as medidas

necessárias para a devida reparação dos danos causados à atividade

pesqueira e ao meio ambiente.

Certos da atenção de Vossa Excelência, renovamos nossos votos de

elevada estima e consideração.

Com os melhores cumprimentos, subscrevo-me, atenciosamente,

ENG. JOSÉ MANOEL FERREIRA GONÇALVES

Presidente da AGUAVIVA – Associação Guarujá Viva

Anexos:

1. Fotos das áreas impactadas (registros feito por pescadores da região)

2. Vídeos das áreas impactadas (link)

29/05/2024 -

https://drive.google.com/file/d/1Gb57Ia1CxZmE4_l_Tc6r3lflDw3F2t9r/view?u

sp=sharing

26/05/2024

https://drive.google.com/file/d/1Gb57Ia1CxZmE4_l_Tc6r3lflDw3F2t9r/view?u

sp=sharing

https://drive.google.com/file/d/1Gb57Ia1CxZmE4_l_Tc6r3lflDw3F2t9r/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1Gb57Ia1CxZmE4_l_Tc6r3lflDw3F2t9r/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1Gb57Ia1CxZmE4_l_Tc6r3lflDw3F2t9r/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1Gb57Ia1CxZmE4_l_Tc6r3lflDw3F2t9r/view?usp=sharing

3. Outros documentos pertinentes

- Licença Ambiental de Instalação CETESB, Emissão 31/10/2023

- Termo de Compromisso Ambiental CETESB, 30/10/2023

- Autorização CETESB, Emissão 27/10/2023

- Parecer Técnico CETESB, Emissão 27/10/2023

- Parecer Técnico IBAMA, Emissão 19/10/2023